
19060                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 27-2-2025

AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE BARLETTA-ANDRIA-TRANI
Estratto Decreto 25 novembre 2024, n. 36
Decreto di Asservimento Coattivo per la costruzione di una linea elettrica interrata in cavo B.T. da posare 
per elettrificare n. 1 armadietto elettrico stradale da installare per potenziamento rete e per fornitura di 
e.e. al cliente Azienda Agricola De Sandoli Salvatore in c/da Cefalicchio Addone nell’agro di Minervino 
Murge. (Cod. rintr. 211469740).

PROVINCIA DI BARLETTA-ANDRIA-TRANI
Settore 5° - FSC,PNRR,Urbanistica, PTCP, Trasporti, Genio Civile, Difesa del Suolo, Ufficio Unico per le 
Espropriazioni e-distribuzione S.p.A. – Area PUGLIA E BASILICATA– Sviluppo Rete – Costruzione di una linea 
elettrica interrata in cavo B.T. da posare per elettrificare n. 1 armadietto elettrico stradale da installare per 
potenziamento rete e per fornitura di e.e. al cliente Azienda Agricola De Sandoli Salvatore in c/da Cefalicchio 
Addone nell’agro di Minervino Murge. (Cod. rintr. 211469740)
(Pratica e-distribuzione AUT_1990972)

Decreto n. 36 del 25/11/2024
Decreto di Asservimento Coattivo

IL DIRIGENTE
…omissis…

VISTI
- il D.P.R. 08/06/2001 n. 327 e ss.mm. ed integrazioni (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari 
in materia di espropriazione per pubblica utilità), ed in particolare gli artic. 6, 22 e le disposizioni in materia di 
infrastrutture lineari energetiche recate dal Titolo III Capo II del detto D.P.R.;
- il T.U. delle disposizioni di legge sulle acque e sugli impianti elettrici, approvato con R.D. 11/12/1933 n. 1775;
- il D.Lgs. 24/07/1977 n. 616, con cui sono state trasferite alle Regioni a statuto ordinario le funzioni 
amministrative esercitate dagli Organi Centrali e periferici dello Stato in materia di opere concernenti le linee 
elettriche relative agli impianti elettrici fino a 150.000 V;
- il D.Lgs. 30/03/1999 n. 96, che all’art.36, comma 1 lett. a) dispone l’esercizio, da parte delle Province, delle 
funzioni amministrative in materia di opere pubbliche relative all’autorizzazione alla costruzione di elettrodotti 
con tensione normale sino a 150 kV;
- la L.R. 30/11/2000 n. 17, all’art. 20, comma 1, lettera a), la L.R. 30/11/2000 n. 20, all’art. 4, comma 1, lettera 
b), punto 4 e la L.R. 08/03/2002 n. 5, all’art. 5, comma 1, lettera a), che attribuiscono alla competenza della 
Provincia l’istruttoria e il rilascio delle autorizzazioni inerenti la costruzione e l’esercizio di elettrodotti con 
tensione non superiore a 150 kV e relative varianti;
- la L.R. 09/10/2008 n. 25, come modificata dalla L.R. 07/07/2021, n. 21, con la quale è stato disciplinato 
l’esercizio di funzioni relative alla costruzione e regolazione della gestione amministrativa provinciale e 
comunale, in materia di costruzione ed esercizio delle linee di elettrodotti, con tensione non superiore a 
150.000 Volt;
- il Regolamento Provinciale di attuazione della richiamata L.R. n. 25/2008 e s.m.i., approvato con Deliberazione 
di Consiglio Provinciale n. 13 del 14/02/2012;
- la Direttiva Direttoriale 11 giugno 2012 del Direttore delle risorse minerarie ed energetiche del Ministero 
dello Sviluppo Economico;
- il D.Lgs. 259/2003 “Codice delle Comunicazioni Elettroniche”;
- il D.Lgs. 267/2000, recante Testo unico degli enti locali;
- la L. 241/90, recante Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi;
- il D.Lgs. n. 165/2001, recante Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche;
- il Regolamento per l’adozione delle D.G.P. approvato con D.G.P. n. 29 del 15.03.2010
- il Lgs. 33/2013, recante Disposizioni in materia di trasparenza e degli obblighi di pubblicità, in materia di 



                                                                                                                                19061Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 27-2-2025                                                                                    

pubblicazione e diffusione di atti amministrativi e di documenti pubblici, in attuazione del D.Lgs. n. 33/2013;
VISTI, altresì:
- la D.P.P.n. 6 del 20/02/2024 avente ad oggetto: Documento Unico di Programmazione 2024-2026. 
Approvazione definitiva.
- la Deliberazione del Presidente della Provincia n.22 del 22/03/2024 “Deliberazione de Presidente n. 67 del 
26.10.2023. Approvazione macrostruttura e organigramma”;
- la Deliberazione Presidenziale n. 23 del 22/03/2024 con cui è stato adottato il Piano Integrato di Attività e 
di Organizzazione 2024 - 2026/Sottosezioni Valore Pubblico/Performance e Organizzazione/Capitale Umano 
- PEG 2024 - 2026;
- la Deliberazione Presidenziale n. 25 del 09/04/2024 con cui è stato adottato il Piano Integrato di Attività e di 
Organizzazione 2024 - 2026/ PEG 2024 - 2026-Aggiornamento;
- la Decreto Presidenziale n. 24 del 25.09.2024. “Attribuzione Incarichi dirigenziali”.
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 52-octies del D.P.R. n. 327/2001 ss.mm.ii., il decreto di imposizione di 
servitù relativo alle infrastrutture lineari energetiche, dispone la costituzione del diritto di servitù sulle aree 
necessarie alla realizzazione dell’intervento, indica l’ammontare delle relative indennità a esecuzione secondo 
le disposizioni dell’art. 24 del D.P.R. che qui rileva;

DECRETA
Art. 1) È pronunciato in favore di E-Distribuzione S.p.A., con sede legale in Roma alla via Ombrone 2, 
l’asserimento coattivo degli immobili necessari alla costruzione della linea elettrica in argomento, siti nel 
Comune di Minervino Murge, quali risultano indicati nell’elenco dite e nella planimetria, che allegati al 
presente decreto ne formano parte integrante e sostanziale:
Art. 2) L’imposizione della servitù di che trattasi sarà estesa ad una fascia di terreno larga metri 3,00, avente 
per asse quella della linea e per lunghezza quella indicata, a fianco di ciascuna particella, nell’allegato elenco 
ditte;
Art. 3) Le indennità di asservimento, determinate in via d’urgenza e senza particolari indagini o formalità, 
sono riportate nell’allegato elenco dite a fianco di ciascuna particella da asservire. I proprietari interessati, nei 
trenta giorni successivi alla esecuzione del presente decreto, possono comunicare alla Provincia di Barletta-
Andria-Trani e a E-Distribuzione S.p.A., la loro accettazione dell’indennità offerta, con l’avvertenza che, in caso 
di silenzio, la stessa si intende rifiutata. L’indennità si intende irrevocabile. Decorso trenta giorni, escluso il 
termine in caso di silenzio le indennità provvisorie possono essere versate presso la Cassa Depositi e Prestiti, 
a seguito di apposita ordinanza di esecuzione per procedura provinciale Espropri.
Entro lo stesso termine stabilito per l’accettazione, i proprietari che non condividano la determinazione della 
misura dell’indennità provvisoria loro offerta, possono chiedere la nomina dei tecnici, ai sensi dell’art. 21 del 
D.P.R. n. 327/2001 ss.mm.ii. Qualora non si avvalga del collegio tecnico, la determinazione in via definitiva 
dell’indennità sarà richiesta alla competente Commissione Provinciale Espropri;
Art. 4) Il presente decreto sarà notificato a ciascun proprietario interessato nella parte che lo riguarda, a 
cura e spese di E-Distribuzione S.p.A., con le forme degli atti processuali civili, con un avviso contenente 
l’indicazione del luogo, del giorno e dell’ora in cui è prevista la sua esecuzione, almeno sette giorni prima di 
essa - e dei tecnici all’uopo incaricati. Tale esecuzione, anch’essa a cura e spese della detta Società, ha luogo 
entro il termine perentorio di due anni dalla data del presente decreto, con la redazione del relativo verbale 
e della nota di consistenza.
Lo stato di consistenza e il verbale di esecuzione sono redatti in contraddittorio con i proprietari o, nel caso 
di assenza o rifiuto, con la presenza di almeno due testimoni che non siano dipendenti del beneficiario della 
imposizione di servitù. Possono partecipare alle operazioni anche i proprietari dei beni di che trattasi.
Il beneficiario dell’imposizione di servitù indica, in calce al presente decreto, la data in cui è avvenuta la sua 
esecuzione e trasmette copia del relativo verbale alla conservatoria dei Registri Immobiliari per la prescritta 
annotazione;
Art. 5) I diritti reali di servitù costituiti di elettrodotto costituiti con il presente atto in favore di E-Distribuzione 
S.p.A. conserveranno la loro efficacia anche qualora la predetta società modifichi la tensione, il numero e 
tipo dei sostegni e dei conduttori elettrici, la denominazione e la destinazione dell’elettrodotto di cui trattasi, 



19062                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 27-2-2025

salvo il pagamento di eventuale maggiorazione dell’indennità di servitù. Sulle zone interessate il personale di 
E-Distribuzione S.p.A. avrà il diritto di libero accesso e di transito, anche con i mezzi necessari per procedere 
ai lavori di manutenzione e riparazione degli impianti, senza dover corrispondere ulteriori compensi. Saranno 
risarciti da E-Distribuzione S.p.A. di volta in volta, danni subiti da privati, opportunamente provati dagli stessi, 
derivanti da riparazioni di carattere straordinario o da modifiche strutturali all’impianto. Per tutta l’area 
asservita dovrà essere mantenuto il terreno libero da coltivazioni e da piantagioni che possano turbare il 
regolare esercizio e la sicurezza dell’elettrodotto. Le doti proprietarie sono obbligate a non eseguire sulle aree 
asservite qualunque innovazione, costruzione od impianto che costringa E-Distribuzione S.p.A a rimuovere o 
collocare diversamente le condutture e gli appoggi ad apportare modifiche alle parti costituenti la linea o che, 
comunque, non siano compatibili con questa.
Art. 6) E-distribuzione S.p.A. provvederà senza indugio, a sua cura e spese, alla registrazione del presente atto 
presso l’Ufficio del Registro e alla relativa trascrizione presso la Conservatoria dei Registri Immobiliari, nonché 
alla pubblicazione entro cinque giorni di un estratto del decreto nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
L’opposizione del terzo è proponibile entro trenta giorni successivi alla pubblicazione dell’estratto del decreto. 
Decorso tale termine in assenza di impugnazione, l’indennità di asservimento resta fissata nella misura 
determinata e tutti i diritti relativi agli immobili asserviti per quanto tale valore esclusivamente sull’indennità 
di servizio di elettrodotto.
E-distribuzione S.p.A. dovrà poi trasmettere a questo Ente copia del presente decreto, munito di nota 
recante gli estremi di registrazione e trascrizione, nonché dell’annotazione relativa alla sua esecuzione, per 
la conservazione agli atti d’ufficio.

Art. 7) Il presente decreto costituisce provvedimento definitivo ed avverso di esso è ammesso ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente nei termini di cui al D.Lgs. n. 104/2010; in alternativa, è 
possibile esperire ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla notifica dell’atto.
Tutti gli atti a cui è fatto riferimento nel presente provvedimento sono depositati presso il Settore 5 della 
Provincia di Barletta-Andria-Trani, che ne curerà la conservazione nei modi di legge.

***
Elenco ditte interessate dall’asservimento coattivo:
Comune di Minervino Murge (R.A. n. 11)
Ditta 1:

• foglio n. 8 particella n. 742 – coltura: Strada Privata - percorrenza 2 m – larghezza fascia asservita 3 m - 
superficie da asservire 6 mq – n. 0 sostegni - (Indennità base € 3,74);

Ditta 2:
• foglio n. 8 particella n. 683 – coltura: Strada Privata - percorrenza 90 m – larghezza fascia asservita 3 m 

- superficie da asservire 270 mq – n. 0 sostegni - (Indennità base € 189,54);
Ditta 3:

• foglio n. 8 particella n. 684 – coltura: Strada Privata - percorrenza 4 m – larghezza fascia asservita 3 m - 
superficie da asservire 12 mq – n. 0 sostegni - (Indennità base € 4,49);

•  foglio n. 8 particella n. 685 – coltura: Strada Privata - percorrenza 2 m – larghezza fascia asservita 3 m - 
superficie da asservire 6 mq – n. 0 sostegni - (Indennità base € 3,74);

Ditta 4:
• foglio n. 8 particella n. 682 – coltura: Strada Privata - percorrenza 206 m – larghezza fascia asservita 1,5 

m - superficie da asservire 309 mq – n. 0 sostegni - (Indennità base € 313,33);
• foglio n. 8 particella n. 230 – coltura: Strada Privata - percorrenza 100 m – larghezza fascia asservita 1,5 

m - superficie da asservire 150 mq – n. 0 sostegni - (Indennità base € 152,10);
Ditta 5:

• foglio n. 8 particella n. 228 – coltura: Strada Privata - percorrenza 77 m – larghezza fascia asservita 1,5 
m - superficie da asservire 115,5 mq – n. 0 sostegni - (Indennità base € 117,12);

• foglio n. 8 particella n. 229 – coltura: Strada Privata - percorrenza 86 m – larghezza fascia asservita 1,5 
m - superficie da asservire 129 mq – n. 0 sostegni - (Indennità base € 130,81);



                                                                                                                                19063Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 27-2-2025                                                                                    

• foglio n. 8 particella n. 672 – coltura: Strada Privata - percorrenza 164 m – larghezza fascia asservita 1,5
 m - superficie da asservire 246 mq – n. 0 sostegni - (Indennità base € 249,44);
• foglio n. 8 particella n. 673 – coltura: Strada Privata - percorrenza 7 m – larghezza fascia asservita 1,5 

m - superficie da asservire 10,5 mq – n. 0 sostegni - (Indennità base € 10,65);
• foglio n. 8 particella n. 232 – coltura: Strada Privata - percorrenza 18 m – larghezza fascia asservita 1,5 

m - superficie da asservire 27 mq – n. 0 sostegni - (Indennità base € 27,38);
Ditta 6:

• foglio n. 8 particella n. 679 – coltura: Strada Privata - percorrenza 5 m – larghezza fascia asservita 1,5 
m - superficie da asservire 7,5 mq – n. 0 sostegni - (Indennità base € 7,61);

• foglio n. 8 particella n. 675 – coltura: Strada Privata - percorrenza 4 m – larghezza fascia asservita 3 m - 
superficie da asservire 12 mq – n. 0 sostegni - (Indennità base € 7,49);

Ditta 7:
• foglio n. 8 particella n. 233 – coltura: Strada Privata - percorrenza 18 m – larghezza fascia asservita 1,5 

m - superficie da asservire 27 mq – n. 0 sostegni - (Indennità base € 27,38);
Ditta 8:

• foglio n. 8 particella n. 734 – coltura: Strada Privata - percorrenza 57 m – larghezza fascia asservita 1,5 
m - superficie da asservire 85,5 mq – n. 0 sostegni - (Indennità base € 86,70);

• foglio n. 8 particella n. 735 – coltura: Strada Privata - percorrenza 135 m – larghezza fascia asservita 1,5 
m - superficie da asservire 202,5 mq – n. 0 sostegni - (Indennità base € 205,34);

• foglio n. 8 particella n. 731 – coltura: Strada Privata - percorrenza 5 m – larghezza fascia asservita 3 m - 
superficie da asservire 15 mq – n. 0 sostegni - (Indennità base € 9,36);

• foglio n. 8 particella n. 247 – coltura: Strada Privata - percorrenza 3 m – larghezza fascia asservita 3 m - 
superficie da asservire 9 mq – n. 0 sostegni - (Indennità base € 5,62);

Ditta 9:
• foglio n. 8 particella n. 714 – coltura: Strada Privata - percorrenza 118 m – larghezza fascia asservita 1,5 

m - superficie da asservire 177 mq – n. 0 sostegni - (Indennità base € 179,48);
Ditta 10:

• foglio n. 8 particella n. 716 – coltura: Strada Privata - percorrenza 163 m – larghezza fascia asservita 1,5 
m - superficie da asservire 244,5 mq – n. 0 sostegni - (Indennità base € 247,92);

• foglio n. 8 particella n. 718 – coltura: Strada Privata - percorrenza 149 m – larghezza fascia asservita 1,5 
m - superficie da asservire 223,5 mq – n. 0 sostegni - (Indennità base € 226,63);


